



## 2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年7月29日

上場会社名 三相電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 2022年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	4,467	17.2	246	1.6	296	2.4	221	12.4
2022年3月期第1四半期	3,812	22.2	242	40.1	289	51.0	253	97.8

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 323百万円 (11.0%) 2022年3月期第1四半期 363百万円 (110.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	49.10	
2022年3月期第1四半期	56.27	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	18,302	10,579	57.8
2022年3月期	17,679	10,369	58.6

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 10,579百万円 2022年3月期 10,369百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		25.00	25.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,400	6.7	400	0.8	420	9.4	300	40.6	66.36
通期	17,200	0.6	970	20.3	1,020	8.6	730	17.5	161.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	4,621,900 株	2022年3月期	4,621,900 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	101,147 株	2022年3月期	101,147 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	4,520,753 株	2022年3月期1Q	4,505,013 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、まん延防止措置等重点措置の解除による行動制限の緩和が個人消費の増加要因となっており、企業の設備投資も積極的な姿勢を維持しております。一方、ロシアのウクライナ侵攻、中国のゼロコロナ政策にともなう資源価格の上昇や、米国の金融政策の引き締めなどを受けた急速な円安進行により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、半導体の需要拡大を受け半導体製造設備への積極的投資が継続し、当社製品である半導体製造装置用ポンプの受注も引き続き堅調に推移いたしました。

また、工作機械業界の受注は内需・外需ともに高水準を維持しており、製造業の省力化・自動化へ向けた設備投資意欲は根強く、工作機械業界からのモータ受注も堅調に推移いたしました。

中国経済は最大都市上海でのロックダウン発動により、個人消費や生産活動が減速したものの、活動制限は着実に緩和され経済成長率は持ち直しが見られております。そうした中、政府の経済対策を受け民間企業の設備投資意欲は強く、経済活動は引き続き拡大基調が続いており、当社製品の空調用モータの受注も堅調に推移いたしました。

一方、部材入手難は続いており、サプライヤーの複数化や地域分散化、需要の伸長を見込んだ柔軟な部材調達を推進し、生産への影響を最小限に抑えるよう取り組んでまいりました。利益面では、安定調達に向けたサプライチェーンの確立と、原材料や資源価格の上昇を見据えた販売価格の見直しを行い利益確保に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は44億67百万円（前年同期比117.2%）となりました。

営業利益は2億46百万円（前年同期比101.6%）、経常利益は2億96百万円（前年同期比102.4%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億21百万円（前年同期比87.6%）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ6億23百万円増加し、183億2百万円となりました。主な内訳として現金及び預金、原材料及び貯蔵品ならびに仕掛品が増加したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ4億12百万円増加し、77億23百万円となりました。主な内訳として電子記録債務、支払手形及び買掛金ならびに未払費用が増加したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ2億10百万円増加し、105億79百万円となりました。これは主に利益剰余金、為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月10日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,534,271	2,737,944
受取手形及び売掛金	4,106,986	3,810,022
電子記録債権	2,126,283	2,199,561
商品及び製品	627,120	699,875
仕掛品	1,147,496	1,447,514
原材料及び貯蔵品	350,801	441,027
その他	272,170	328,760
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	11,164,130	11,663,706
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,245,408	2,284,864
機械装置及び運搬具(純額)	594,722	638,887
工具、器具及び備品(純額)	370,912	411,477
土地	829,319	829,319
リース資産(純額)	494,422	460,959
建設仮勘定	105,478	154,707
有形固定資産合計	4,640,263	4,780,216
無形固定資産		
その他	101,773	107,264
無形固定資産合計	101,773	107,264
投資その他の資産		
投資有価証券	1,149,696	1,111,390
繰延税金資産	358,446	405,218
その他	265,282	235,115
投資その他の資産合計	1,773,425	1,751,723
固定資産合計	6,515,462	6,639,203
資産合計	17,679,592	18,302,909

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,100,188	1,318,301
電子記録債務	1,833,470	1,887,815
短期借入金	370,600	391,741
1年内返済予定の長期借入金	320,838	308,360
未払費用	493,609	670,326
未払法人税等	164,383	113,777
その他	887,543	1,017,592
流動負債合計	5,170,633	5,707,915
固定負債		
長期借入金	486,743	411,729
リース債務	376,798	339,535
退職給付に係る負債	1,240,653	1,229,052
負ののれん	10,762	10,224
その他	24,990	24,990
固定負債合計	2,139,947	2,015,531
負債合計	7,310,581	7,723,446
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	893,684	893,684
資本剰余金	1,847,981	1,847,981
利益剰余金	7,265,138	7,374,080
自己株式	△79,134	△79,134
株主資本合計	9,927,669	10,036,612
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,579	41,177
繰延ヘッジ損益	81,668	85,813
為替換算調整勘定	325,046	435,462
退職給付に係る調整累計額	△20,954	△19,602
その他の包括利益累計額合計	441,340	542,850
純資産合計	10,369,010	10,579,463
負債純資産合計	17,679,592	18,302,909

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	3,812,051	4,467,650
売上原価	3,007,435	3,595,509
売上総利益	804,615	872,140
販売費及び一般管理費	562,410	626,133
営業利益	242,205	246,007
営業外収益		
受取利息	1,605	2,416
受取配当金	8,436	8,811
為替差益	14,981	30,297
投資有価証券売却益	477	660
投資有価証券評価益	4,917	—
負ののれん償却額	538	538
不動産賃貸料	8,043	10,739
売電収入	2,057	2,179
その他	12,576	5,703
営業外収益合計	53,633	61,345
営業外費用		
支払利息	1,729	1,679
投資有価証券評価損	—	2,589
不動産賃貸費用	3,323	5,474
売電費用	907	813
その他	528	393
営業外費用合計	6,488	10,950
経常利益	289,350	296,402
特別損失		
固定資産除却損	1,671	159
特別損失合計	1,671	159
税金等調整前四半期純利益	287,678	296,242
法人税、住民税及び事業税	75,205	117,125
法人税等調整額	△41,006	△42,844
法人税等合計	34,198	74,281
四半期純利益	253,480	221,961
親会社株主に帰属する四半期純利益	253,480	221,961

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	253,480	221,961
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,131	△14,402
繰延ヘッジ損益	10,028	4,144
為替換算調整勘定	88,343	110,416
退職給付に係る調整額	△417	1,351
その他の包括利益合計	110,086	101,509
四半期包括利益	363,566	323,471
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	363,566	323,471



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症の拡大による影響は、現在も継続しており、現時点では当該影響を予測することは困難であると判断しておりますが、今後重要な影響はないとの仮定のもと、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。